Btur quod sint lux in Domino; neque vero tenebrae ipse vertuntur in lucem, aut lux in tenebras commutatur, sed hi qui ab eo quod sunt nomen quoque vel virtus meruere, vel vitii, si conversi fuerint de alio in aliud, ὄμονύμως his rebus, a quibus possidentur, vel tenebrarum vel lucis vocabulum sortientur. *Ut filii lucis ambulate, nam fructus lucis in omni bonitate et justitia et veritate est.* (*Ambr.*) Hoc dicit, ut sic convergentur, ut non immerito filii lucis dicantur: opera enim lucis palam sine timore sunt, tenebrarum autem opera in occulto, quia illicita sunt: omne enim peccatum palam fieri timet. (*Alb.*) Si Deus lux est et tenebrae non sunt in eo, filii Dei filii lucis sunt, nec non si Christus lux vera est, et filii quoque ejus, ad quos loquitur dicens: *Filioli mei, adhuc modicum vobiscum sum* (*Joan. XIII*), filii veræ lucis sunt. Ex quo colligitur eosdem filios esse Dei Patris, qui sunt filii Christi Jesu. *Fructus, inquit, lucis est in omni bonitate, et justitia et veritate.* Hi sunt fructus, de quibus cognoscimur filii Dei. Fructus siquidem lucis non solum est in bonitate, sed et justitia et veritate. Ubi itaque bonitas est, ibi et justitia; ubi justitia, ibi consequenter et veritas: bonitas in charitate, justitia in operibus bonis, veritas in doctrina catholica cognoscitur. (*Hier.*) Adversus Marcionem, qui justum Deum ab uno separat, et putat creatorem justum esse, alium vero nescio quem, cuius Christus iste, qui venit, sit filius, bonum tantummodo esse Deum, hoc testimonium proferamus: siquidem non solum fructus est lucis in bonitate, sed in justitia et veritate. Ubi itaque bonitas est, ibi et justitia, ibi justitia, ibi consequenter et veritas. Apud bonum ergo Christi patrem, ut ipsi quoque fatentur, est bonitas et veritas. Ubi autem bonitas et veritas, apud ipsum non apud alium, ut nunc Apostolus docet, justitia est. Intelligat Marcion ipsum Christum bonitatem, veritatem et justitiam nuncupari: bonitatem in eo, quod non secundum opera, sed secundum misericordiam det gratiam credentibus in se, justitiam in eo, dum unicuique tribuit, quod meret; porro veritatem, dum ipse solus causas creaturarum omnium rerumque cognoscit. *Probate, quid sit beneplacitum Deo.* (*Alb.*) Omissa cum consilio facere nos hortatur, ut cauti atque solliciti ea tantum, quæ intelligimus Deo placere, faciamus, quia vero in hoc loco contextus eloquii videtur esse turbatus et tota scatere sententia, sic ordini sermo reddendus est: *Nolite ergo fieri complices eorum, probantes quid sit beneplacitum Deo, etsi enim eratis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino estis, quasi filii lucis ambulate, fructus luminis ostendentes in omni bonitate et justitia et veritate.* (*Ambr.*) Ex magnificencia sanctitatis et bonitatis perpendi potest, quibus Deus operibus delectetur, ipse enim dixit: *Sancti estote, sicut et ego sanctus sum Dominus Deus vester* (*Levit. XI*). Et Dominus: *Estote, ait, misericordes, sicut et Pater vester* (*Luc. VI*); hæc placent Deo. In sanctitate enim purificatio, in misericordia vero plena et perfecta justitia est. *Et nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum.* (*Hier.*) Et ad

Galatas (*Gal. v*) nomen fructus in spiritu, operis A vero posuit in carne dicens. Manifestavit opera carnis, quæ sunt, *fornicatio*, et reliqua: *Fructus vero spiritus est charitas, gaudium, pax, longanimitas*, etc. Porro impræsentiarum opera tenebrarum infructuosa appellantur, quibus qui ea fecerunt communione sociantur. (*Ambr.*) Monet, ne malorum actibus per consensum polluamur, quia sunt infructuosi erga bonum. (*Alb.*) Opera enim infructuosa tenebrarum malas consuetudines in peccatis nominat, quibus communicare prohibet Christianos, sed magis ea arguere, ubique intelligentur esse, admonet: ideo subsequenter ait: *Magis autem et objurgate, quæ in occulto ab eis fiunt, turpe est etiam dicere.* (*Ambr.*) Jam non solum alienos vult eos esse a malis actibus, sed et arguere malefacta eorum, qui in occulto turpiter operantur: tunc enim probantur peccata, si arguuntur, ut admirentur filios lucis, a quibus, cum juste arguuntur, contradicere non poterunt, sed magis eos reverebuntur. (*Alb.*) Inter cætera mandata etiam peccantes posse arguere maximæ libertatis est, sed hoc ille potest facere, qui non meretur audire: *Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo, et tunc poteris ejicere festucam de oculo fratris tui* (*Matth. vii*), ex quo animadvertisendum cum arguere posse, qui ipse non redarguatur in semetipso. Quod vero hic dicit, « turpe est et dicere, » ad superiora respicit, ubi ait de filiis dissidentiæ, ut sonare possit: Quæ enim occulte fiunt a filiis dissidentiæ, turpe est dicere, quæ sunt fornicatio et immunditia et omnis avaritia. *Omnia autem, quæ arguuntur a lumine manifestantur, omne enim quod manifestatur, lumen est.* (*Hier.*) Omnia, haud dubium quin ea quæ occulte fiunt a filiis dissidentiæ, hæc enim a luce arguta manifestantur, lux autem arguit ea quæ prius erant tenebræ, et postea facta sunt lumen in Domino, ut ex eo quod corripiuntur, mutentur in melius, et mutata manifestentur in publico et publicata sint lumen, quia *omne quod manifestatur lux est.* (*Ambr.*) Verum est, quia tunc videntur peccata, cum objurgantur, quia qui peccat, quandiu non corripiatur, minime sibi videtur peccare. Omne enim quod manifestatur lux est, in manifesto ambiguitas non est, nec excusari potest, quod palam delictum est, sicut enim apparente sole, diem esse negari jam non potest, ita et manifestato peccato, objurgatio falsa videri non potest. *Propter quod dicit, surge, qui dormis et exsurge a mortuis et illuminabit tibi Christus.* (*Ambr.*) Dormitionem hanc, stuporem mentis significat, quæ alienatur a vera via; alienatio vero hæc species mortis est, ex qua resurgere commonetur, ut resipiscens agnoscat veritatem, quæ est Christus. Perfidii ergo et vitiosi demersi in cœnum sub desperatione vitæ, ut resurgent, sive emergant ad monentur, et habeant partem cum Christo, ut de tenebris transeant ad lucem et a morte ad vitam (*Hier.*) Quoniam opera tenebrarum a luce arguta manifestantur in lucem, his quæ arguta fuerant transmutatis, dicitur dormientibus et mortuis eo

quod opera facerent tenebrarum: *Surge qui dormis et exsurge a mortuis.* Quærat aliquis quisnam sit iste qui dicit: *Surge qui dormis et exsurge a mortuis*, aut cuius Apostolus testimonio sit usus? Et quidem qui simplici responsione contentus est dicit, in reconditis eum prophetis, et eis quæ vocantur *Apocrypha* hæc lecta in medium protulisse, sicut in aliis quoque locis illum fecisse manifestum est, non *quod ἀπόριη comprobarit*, sed quod Arati et Epimenidis et Menandri versibus sit usus ad ea, quæ voluerat in tempore comprobanda; nec tamen Arati et Epimenidis et Menandri tota, quæ scripsere, sunt sancta, quia eos vere aliiquid dixisse testatus est. *Alius* vero quasi προσωποοῦται *Spiritus sancti figura veritatem ad hortationem penitentiae*, hec dicta memorabit. B Ego certe secundum paupertatulam meam *omnes* editiones veterum Scripturarum, ipsa quoque Hebræorum volumina diligenter eventilans, nunquam hoc scriptum reperi, nisi forte, et hoc dicamus, quomodo olim prophetæ in concione populi loquebantur. *Hæc dicit Dominus, et: Quoniam Dominus locutus est ita et Apostolum Spiritu sancto plenum repente in verba, quæ in se Christus loquebatur, erupisse atque dixisse, Hæc dicit Dominus.* Nec non et illud est disserendum, quomodo uni atque eidem dicatur, quasi dormienti, *surge qui dormis, quasi mortuo, exsurge a mortuis.* Igitur quia et spiritus est hominis, quem semper in bona parte scriptum meminiimus, et anima, cujus et insirmitates et mortes legimus peccatorum, id quod nunc dicitur: *Surge qui dormis, referuntur ad spiritum, et quod sequitur, exsurge a mortuis, animæ coaptatur.* *Anima, quæ peccaverit, ipsa morietur* (*Ezech. xviii*), spiritus autem mortem nunquam omnino legimus. Christus ergo lux vera orientur ei qui surrexerit de somno et ex mortuis fuerit suscitus. *Videte ergo quomodo caute ambuletis, non ut insipientes, sed ut sapientes.* Recte Ephesiis dicitur, ut caute ambulent, qui habebant exercitatos sensus ad discernendum bonum et malum, et probantes omnia, id quod statuerant bonum esse, retinebant; qui autem viceret quomodo ambulet, quam caute sigat gradum, ne forte ad lapidem offendat pedem suum, et dicit: *Lucerna pedibus meis verbis tuum, Domine, et lumen semitis meis* (*Psal. cxviii*), utique sapiens est; non enim puto idiotem quempiam, etsi velit ambulare caute, posse hoc implere præceptum, quod sapientibus et insipientibus imperatum est. Ex quo intelligimus et præcepta moralia, quæ plerique manifesta arbitrantur, ex eo quod in Psalmo xviii dicitur: *Mandatum Domini lucidum illuminans oculos, indigere prudenti et circumspecta expositione*, quia lucidum illud præceptum eorum illuminat oculos, qui insipientia derelicta, sapientiæ se studiis mancipaverint. *Redimentes tempore quoniam dies mali sunt.* (*Ambr.*) Quoniam superius perfidiam et vitia vitæ a Dei servis arguenda mandavit, nunc ut prudenter ea ipsa arguantur propter scandalum subjecit, ut inter perfidos cum prudentia conversandum sit, maxime tempore quo persidi re-

gnant, præsumentes de rege profano, ut si viderit Christianus inquietum et iracundum contradicorem, dissimulet ab eo, ne eum quidem incitet ad blasphemiam et tempestatem movendam: illic autem verba faciat, ubi datur facultas. Quemadmodum enim inter potentes perfidos interrogatus quid sit, tacere non debet nec negare quod est, ita et si metus est inter eos disputare dissimulandum est, quippe cum detrimentum sit seminare super spinas: hoc est enim prudentis, scire quemadmodum unicuique respondat. Est enim qui quamvis perfidus sit, non tamen penitus intractabilis est, ut nec audire se patiatur verba fidei. Est iterum, in quo sic servet zelus perfidiae, ut non tantum nou cum illo, sed nec præsente illo trahatur de fide, perstrepsente enim illo et blasphemante, multis fit scandalum. Unde Paulus et Barnabas, cum adversum se blasphemantes audirent (*Act. xiii*), executientes vestimenta sua, recesserunt ab eis. (*Hier.*) Quando in bono opere tempus consuminus, redimimus illud, et proprium facimus, quod malitia hominum venditum fuerat. Nemo autem vitae hujus quærens necessaria, et de divitiis et sollicitudinibus quas Evangelium spinas nuncupat, cogitans, potest sibi tempus redimere. Redimentes autem tempus, quod in diebus malis est, quodammodo immutamus illud, et dies malos in bonos vertimus, et facimus illos, non præsentis saeculi, sed futuri. Potest et aliter locus iste disseri: o vos Ephesii, quibus de saeculi somno istius exsurgentibus sol justitiae ortus est Christus, caute ambulate atque prudenter, et abjecta insipientia, tenete sapientiam, per quam possitis, non cum varietate temporum commutari, sed diversitatem temporum vobis unum tempus efficere. Et quia sunt plurimæ persecutions, in principio quippe propemodum quotidie vexabantur ecclesiae, unum tenete cursum, et hoc scitote servandum, ut non in morem stulti, quasi luna mutemini (*Eccl. xxvi*), sed quod semel cœpistis, firma mente teneatis; ne videlicet si persecutorem judicem videritis, et vos cum judicis voluntate mutemini. Rursum si alias dogmatis vestri laudator advenerit, vos fateamini Christianos, sed quod estis, omni tempore servate [reservate]. Aliquod de Scripturis ponamus exemplum, ut quod dicimus manifestius fiat. Joseph habebat propositum placere Deo (*Gen. xxxvii et seq.*). Hoc nulla varietate temporis immutatum est, nec fratrum invidia, nec conditione servitutis, nec ætatis illecebri, nec dominæ re promissis, nec squalore carceris, nec postea tumore Ægyptiæ potestatis; sed semper unus fuit, et varietatem, ut diximus, temporum sibi redimens, malos dies vertit in bonos. Hoc idem et de Job sentiendum est, quod per varia tentamenta vexatus, nec divitiis, nec damnis, nec orbitate, nec vulnere, nec exprobratione amicorum, nec solitudine, nec postea bonorum omnium restitutione mutatus est (*Job. ii et seq.*). Redemerat enim sibi tempus, et dies malos fecerat bonos.

Propterea nolite fieri imprudentes, sed intelligentes que sit voluntas Domini. (Amb.) Dominus Jesus paci-

A studendum monet (*Joan. xiv*); et vas electionis: *Si potest, inquit, fieri, quod ex vobis est, cum omnibus pacem habete (Rom. xii).* Et ad Timotheum: *Servum, ait, Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes (II Tim. ii).* Hæc est voluntas Domini, ut quæ agenda sunt a servis ejus cum modestia agantur. Perturbatio enim et strepitus seu contentio cum animositate inimicitiam generat. Hæc ergo propter superiora subdidit, in quibus vult Deus [Dei] servos corripere delicta hominum peccatorum, ut quia per hoc solet oriri dissensio et rixa, cum temperantia et mansuetudine arguant peccatores, ne ad iracundiam provocati, insiliant ad item. Ideoque prudenter istud curandum monet, ut sit profectus. (*Hieron.*) Et quia tempus malum est, et, sicut supra diximus, redimendum, appetenda ante sapientia est, ut per illam intelligere valeamus quæ sit voluntas Dei. Non enim possumus caute ambulare, nisi prius intellecta voluntate Dei. In omni ergo opere priimum considerandum quid velit Deus, et habitu judicio, id est postea faciendum, quod illi placere fuerit comprobatum. *Et nolite inebriari vino, in quo est luxuria, sed impleamini Spiritu sancto.* (Ambr.) Sobrii possunt habere fiduciam arguendi: bona enim conversatio terrorum incutit delinquenti, nec poterit qui arguitur aspere ferre quia reprehenditur, quando scit optimam conversationem momentis se. Nam ubi ebrietas, ibi luxuria est, luxuria vero provocat turpitudinem: quamobrem sobrios esse convenit, ut bone conversationis jura serventur. (*Hieron.*) Quomodo non possumus duobus dominis servire, Deo et mammonæ (*Matth. vi*), sic non possumus Spiritu impletari pariter et vino: qui enim Spiritu impletur, habet prudenteriam, mansuetudinem, verecundiam, castitatem; qui vino, habet insipientiam, furorem, procacitatem, libidinem. Hoc quippe aestimo uno verbo significare luxuriam. Frequenter annulavimus, nomen spiritus absque additamento in bona parte positum, quod quidem etiam nunc observandum videtur. *Loquentes vobis metipsis in psalmis et hymnis et canticis spiritibus, cantantes et psallentes in cordibus vestris Domino.* (Ambr.) Rationabilem vitam diligit Spiritus sanctus, quia si bene vixerimus, implebitur eo, ut memorat, ad consitendum et extollendum Dei donum diverso vocis canore, ut laus in Deum omni lingua canatur. D In quo enim est Spiritus, semper spiritualia meditatur, ut non in labiis tantum sit, sed de corde prorumpat propter vetus dictum Domini per prophetam. Ait enim: *Plebs haec labiis me honorat, cor autem illorum longe est a me (Isa. xxix).* [Hier.] Qui se abstinuerit ab ebrietate vini, in quo est luxuria, et pro hoc Spiritu fuerit impletus, iste omnia potest accipere spiritualiter psalmos, hymnos et cantica, et canere igitur et psallere et laudare Dominum magis animo, quam voce poterit. Hoc est quippe quod dicitur, *Cantantes et psallentes in cordibus vestris Domino, audiant haec adolescentuli, audiant hi quibus psalenti in Ecclesia officium est, magis Deo corde, quam voce cauendum esse.* Sic cantet servus Christi, ut non

vox canentis, sed verba placeant Domini, quæ dicuntur. ut spiritus malus qui erat in Saule (*I Reg. vii.*) ejiciatur ab his qui ab eo similiter possidentur. Inter psalmos et hymnos et cantica hoc distare videatur, quod hymni in laude Dei dicuntur, psalmi vero moralem vitam demonstrant, cantica sunt, dum ex creaturis creator prædicatur. *Gratias agentes semper pro omnibus in nomine Jesu Christi Deo et Patri, subjecti invicem in timore Christi.* (Ambr.) Deo gratias in oīnibus donis ejus agere jubemur, qui etiam adoptare nos dignatus est per Christum filium proprium, per quem cognovimus eum. et didicimus in Spiritu Deum, quia Deus Spiritus est, et in Spiritu adorandus, alter alteri se subjiciens propter timorem Christi, qui humilitatem exsequendam mandavit. (*Hier.*) Quod autem ait, *Gratias agentes semper pro omnibus,* dupliceiter intuendum est, ut et in omni tempore et pro omnibus quæ nobis accident Deo gratias referamus, ut non tantum pro his quæ bona putamus, sed etiam quæ nos coarctant et contra nostram veniunt voluntatem, in Dei præconium mens læta prorumpat. Hæc actio gratiarum apud prudentes viros, et generaliter et specialiter observatur: generaliter, ut gratias agamus Deo de omnibus bonis quæ nobis iste mundus ministrat. specialiter quando in Dei beneficiis, quæ nobis accident, gratulamur, vel etiam in adversis, si eveniant, gratias agamus Deo: quæ virtus tantummodo Christianorum est. Qui autem, sicut diximus, de oīnibus gratias agit Deo Patri in mediatore Dei et hominum, referat per Christum Jesum; quia, nisi per illum, accedere non valemus ad Deum Patrem. (Alb.) Quod autem ait: *Subjecti invicem in timore Christi.* Audiant episcopi, audiant presbyteri, audiat omnis ordo doctorum subjectis suis esse subjectos, et imitentur dicentem Apostolum: *Cum enim essem liber ex omnibus, omnibus met ipsum servum feci, ut omnes lucrificarem* (*I Cor. ix.*) Hoc interest inter gentium principes et Christianorum, quod illi dominabantur subditis, nos servimus, et in eo majores sumus, si minimi omnium fuerimus. Sed et hoc, quod ait in *timore Christi*, sic accipendum est, ut ipsa subjectio non propter hominum gloriam, sed propter timorem Christi fiat, ut illum timeamus offendere. (*Hier.*) Alius vero sic interpretabitur, *Subjecti invicem in timore Christi*, ut hanc sententiam generalem in consequentibus dividi dicat atque parti. *Mulieres viris suis subditæ sint;* et, *Fili, obedite parentibus vestris in Domino;* et, *Servi, obedite dominis carnalibus cum timore et tremore.* Ut non solum uxor viro et filii parentibus, et servi dominis, sed etiam viri mulieribus, juxta officium quod præceptum est, et patres filiis, ne illos ad iracundiam provocent, et domini servis, ut remittant nimis, et præbeant his quæ habent necessaria, invicem sint subjecti; et hoc ex timore Dei faciant, ut quomodo servis suis sit ille subjectus, sic et hi, qui majores videntur, subjiciantur minoribus suis reddendo officia quæ jubentur. Possumus hic timorem et pro cibis, id est, reverentia accipere, quæ magis vicina est charitati. Ne-

quaquam enim convenit Ephesiis, ut timore quid faciant, et non dilectione Christi.

Mulieres viris suis subditæ sint sicut Domino, quoniam vir caput est mulieris, sicut et Christus caput est Ecclesie. Hoc quod in Latinis exemplaribus additum est, *subditæ sint*, in Græcis codicibus non habetur, siquidem ad superiora refertur et subauditur, *subjecti invicem in timore Christi*, ut ἀπὸ κοντοῦ resonet subjectæ, et mulieres viris suis, sicut Domino. Sed hoc magis in Græco intelligitur, quam in Latino. Mulieres subditæ esse viris naturali lege jubentur, quia mulieris auctor vir est. Unde sicut Dominus, inquit, ita viris subditæ esse debent: *hinc Sara dominum vocabat Abraham* (*Gen. xviii.*) Sicut enim caput Ecclesie Christus, ita et vir mulieris. *A Christo enim sumpsit Ecclesia initium, unde subiecta est illi, ita et viro mulier, ut sit subdita.* In eo tamen distat, quia mulier consubstantiva viro est: Ecclesia autem in nomine potest non in natura participari Christo. (Alb.) Videndum est ut quomodo in Christo et in Ecclesia sancta conjunctio est, ita et in viro et in muliere sancta sit copula Justa causa est, ut mulier viro sit subjecta, quia mulier ex viro in prima creatione, non vir ex muliere, ideo conversio ejus ad virum debet esse. Quidam vero hunc locum juxta anagogem ita interpretantur, ut dicant, uxorem in corpore, virum accipi in animo, et sicut Christo subjecta est Ecclesia, ita corpora subjici debere sensui et in unum spiritum redigi, si Domino fuerint copulata, quia et qui adhæret Domino unus spiritus est. Ideo subjungitur: *Ipse Salvator corporis ejus.* (Alb.) Magis voluit Ecclesiam corpus Christi nominare, quam carnem. Porro manifestum est, quod quidquid caro est, consequenter et corpus sit, non autem quidquid corpus, hoc consequenter et caro. Proinde maluit nominare corpus Christi Ecclesiam, cuius corporis Salvator est Christus Jesus, id est, verbum, sapientia, cæteræque virtutes, in quibus intelligitur. *Sed sicut Ecclesia subjecta est Christo, ita et mulieres viris suis in omnibus.* (*Hier.*) Ecclesia gloria est, non habens maculam neque rugam (*Ephes. v.*), aut quidquid istiusmodi: qui ergo peccator est et aliqua sorde maculatus, de Ecclesia Christi non potest appellari, nec Christo subjectus dici. Possibile autem est, ut quomodo Ecclesia, quæ prius rugam habuerat, et maculam, in juventutem et munditiam postea restituta est, ita et peccator currat ad medicum, quia non habent opus sani medico, sed male habentes (*Math. ix, Luc. v.*), ut curentur vulnera ipsius et fiat de Ecclesia quæ est corpus Christi. Satis quoque eleganter et caute ad Ephesios loquens ait, *ut Ecclesia subjecta est Christo, ita et uxores viris suis in omnibus.* Si enim uxor ita subjicienda viro est, ut Christo Ecclesia; inter virum et uxorem sancta conjunctio et nunquam corporis servient passionibus. Quod si nobis aliquis illud quod ad Corinthios scribitur opposuerit, virum uxori debitum reddere, et uxorem viro, animadvertis n:agnam distantiam inter et Corinthios et Ephesios

esse : illis quasi parvulis atque lactantibus scribitur, in quibus erant dissensiones et schismata, et audiebatur fornicatio, qualis nec inter gentes quidem (*I Cor. v.*), et propterea conceditur eis, ut post orationem ad id ipsum redeant, ne tententur a Satana, licet ibi in consequentibus non juxta voluntatem, sed juxta charismata haec in eis dicat ignoscere : Ephesii vero, apud quos fecit triennium et omnia eis Christi sacramenta aperuit, aliter erudiuntur, et habet unusquisque arbitrii liberam potestatem, vel Corinthios sequi, vel Ephesios, et salvari, aut servitute Corinthii, aut Ephesii libertate. *Vix*, inquit Salvator, *prægnantibus in die illa* (*Luc. xxi*), id est judicii, quæ utique proprie opera nuptiarum sunt. Unde omni labore nitendum, ut magis Ephesios quam Corinthios emulemur, nec deprehendamus quasi in diluvio ementes, nubentes et vendentes et matrimonio copulati, sed accinctis lumbis lucernas teneamus.

Viri, diligite uxores vestras sicut et Christus dilexit Ecclesiam et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans lavacro aquæ in verbo vitæ, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam, aut aliquid ejusmodi, sed ut sit sancta et immaculata. (*Greg.*) Maculam quippe et rugam non habet, quæ et turpitudine operis et duplicitate sermonis caret sed quia nunc intra simum fidei multos etiam reprobos tenet, cum tempus persecutionis exarserit, ipsos hostes patitur quos prædicationis verbis alere ante videbatur. Dicat itaque sub persona Domini beatus Job : *Rugæ meæ testimoniū dicunt contra me* (*Job. xvi*), id est, ipsi me insequendo increpat, qui nunc in meo corpore positi duplicitatis sue in se malitiam non emundant. Unde bene adhuc subditur : *Et suscitatur falsiloquus adversus faciem meam, contradicens mihi.* Etiam pacis suæ tempore sancta Ecclesia falsiloquium patitur, dum sunt in ea multi, qui de æternitatis promissione diffidunt, et tamen se fideles esse mētiuntur : qui dum prædicationi ejus aperte contradicere non præsumunt, falsiloquium non contra faciem, sed quasi post dorsum patitur; sed cum malitia tempus eruperit, is qui nunc metuens derogat ad contradicendum ante faciem venit, quia verbis veræ fidei apertis vocibus obsistit. (*Ambr.*) Mulieres subitæ esse jubentur et reverentiam habere virorum : viri vero ita diligere mulieres suas admonentur, ut etiam animas suas pro illis ponant, causa dilectionis zelum habentes circa affectum earum et disciplinam, ut religiosæ et sanctæ sint. *Seipsum diligit, qui uxorem suam diligit.* Naturali ratione mulier portio corporis viri est, ac per hoc vir in muliere seipsum diligit, quomodo si fornicetur in seipsum peccat, quia duo in carne una sunt. Non ergo personæ substantiam dividunt, ut per personas numerus fiat naturæ, sed sunt in unitate naturæ. (*Hier.*) Quamvis sui invicem maritus et conjux amore teneantur, qualis illa memoratur Asdrubalis, quæ, capto viro, in patriæ se jecit incendium, et cæteræ, quæ viris mortuis supervivere noluerunt, nunquam tamen dilectio-

nem illam vir sapiens dilectioni Christi et Ecclesiæ comparabit. Sanctus igitur hic intelligentius est amor, quo et Isaac dilexit uxorem suam Rebeccam, quæ interpretatur *patientia* : et de terra Mesopotamiae, quæ saeculi hujus ex omni parte fluctibus cingitur, in terram reprobationis induxit, ut consolaretur pro morte matris sue. Interitum quippe Synagogæ conjunctione Ecclesiæ temperavit. (*Alb.*) Sanctum itaque amorem inter virum et uxorem Apostolus admonet, ne sint in passionibus desiderii inter se sic ut gentes, quæ ignorant Deum, sed sit sancta et immaculata et in fide castitatis copula inter eos, sicut tota castitas est in conjunctione Christi ad Ecclesiam, qui eam mundavit lavacro sanguinis sui, ut sit tota sine ruga et macula, ab omni vitiorum sorte purgata : sed considerandum, quando sit Ecclesia sponsa Christi absque omni macula et ruga, quod erit tunc utique quando gloria appasererit cum Christo, cum ipse Christus apparuerit glorus. Nec enim ipse Christus glorisfatus est ante resurrectionem in forma servi. Ideo dicit de eo Evangelista : *Nondum erat Spiritus datus, quia Jesus nondum fuerat glorisfatus* (*Joan. vii*). [*Hier.*] Quia vero secundum tropologiam viros animas, et uxores corpora dixeramus, sic diligat anima corpus, quomodo Christus Ecclesiam ut semetipsum tradat pro salute ipsius et eam sanctificet verbo doctrinae, ut exhibeat sibi eam non habentem maculam aut rugam aliquam vetustatis : maxime cum sciat illam in resurrectione salvandam et visuram esse salutare Dei. Talis vir caput habet Christum : et cum propter salutem carnis se humilians, factus fuerit cum uxore sua una caro, retrahit eam ad spiritum, et Domino copulatus, caro esse desistit. Pulchre quoque maculam aut rugam, quia de conjugio loquebatur, de exemplo mulierum ad decorum traxit Ecclesiæ. Sicut enim solent in mulierum corporibus vel sordore nervi [nævi], vel ruga contrahi, vel lentigo variari : et hoc est omne studium seminorum, ut quod foedare videtur abstergant, et exhibeant maritis corporum venustatem : ita et animæ omni peccatorum sorde purgandæ sunt, ut ruga veteris hominis juventa tendatur, et renovetur in novum hominem de die in diem. (*Aug.*) Non vis habere maculam? fac quod scriptum est : *Lavamini, mundi estote, auferite inequitas de cordibus vestris* (*Isa. i*) ; non vis habere rugam, extendere in crucem ; non enim tantum opus est ut laveris, sed etiam ut extendaris, ut sis sine macula aut ruga : per lavacrum enim auferuntur peccata, per extensionem fit desiderium futuri saeculi, propter quod Christus crucifixus est. Audi ipsum Paulum lotum : *Non, inquit, ex operibus justitiae, quæ fecimus nos, sed secundum misericordiam suam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis* (*Tit. iii.*) Audi eumdem extensem : *Ea, inquit, quæ retro sunt, oblitus, in ea quæ ante sunt extensus, secundum intentionem sequor ad palmarum supernæ vocationis in Christo Iesu* (*Phil. iii.*). Merito ergo ipse sine macula iniquitatis et sine ruga duplicitis cordis tanquam bonus et fidelis amicus sponsi.

Desponderat enim uni viro virginem castam exhibere Christo sine macula et ruga (*II Cor. xi*). Tunc ergo per ejus misericordiam justi plene perfecteque mundati fulgebunt in regno Patris sui, sicut tunc plene atque perfecte erit Ecclesia non habens maculam aut rugam, aut aliquid ejusmodi, quia tunc etiam erit vere gloriosa. Cum enim non tantum ait, *Ut exhiberet sibi Ecclesiam non habentem maculam aut rugam, sed addit gloriosam, satis significavit quando erit sine macula et ruga aut aliquid hujusmodi, tunc utique, quando gloriosa : non enim modo in tantis malis, in tantis scandalis, in tanta permisitione hominum pessimorum, in tantis opprobriis impiorum, dicendum est eam esse gloriosam, quia reges ei serviunt, ibi est periculosior et major tentatio ; sed tunc potius gloriosa erit quando siet, quod idem ait Apostolus, Cum Christus apparuerit vita vestra, tunc et vos cum ipso apparebitis in gloria (Coloss. iii).*

Ita et viri debent diligere uxores suas, ut corpora sua. (Alb.) Dictum est in Genesi de conjunctione viri et mulieris : *Erunt duo in carne una* (*Gen. ii*) ; similiter in Evangelio eamdem replicat Dominus sententiam dicens : *Qui creavit ab initio, masculum et feminam fecit eos, et dixit : Propter hoc relinquet homo patrem et matrem et adhaerabit uxori suae, et erunt duo in carne una* (*Matth. xix*). Cum igitur vir et uxor una caro sint, ita uxoribus ut nostris corporibus providendum est in omni castitate et honore. (*Hier.*) Nemo enim corpus suum turpiter amat, aut semet ipsum propter coitum diligit, sed quasi vasculum anime sue fovet corpus et nutrit, ne, fracto vase, id quod retinebatur, effluat et erumpat. Nec non et juxta litteram quandiu mulier partui servit et liberis, hanc habet ad virum differentiam, quam corpus ad animam. Sin autem Christo maluerit servire quam saeculo, mulier esse cessabit, et dicetur vir ; quia omnes in perfectum virum cupimus occurrere. Quod si ad tropologiam et haec referimus, amabimus nostrum corpus et corporis sensus, vilioris quidem conditionis ab animo, sed per quos ad mentem bonarum artium et virtutum transeant disciplinæ. *Qui suam uxorem diligit, seipsum diligit : nemo enim unquam carnem suam odio habuit, sed nutrit et foret eam, sicut et Christus Ecclesiam.* (Ambr.) Exemplo Salvatoris viros uxores suas diligerehortatur, ut sicut Christus corpus suum nutrit et fovet, ita et vir mulierem, quia caro ejus est. (Alb.) Quantum ad simplicem intelligentiam pertinet, inter virum et uxorem sancta charitatis præcepta nunc jubemur, ut nutriamus et foveamus conjuges, scilicet ut eis viculum atque vestitum et ea quæ sunt necessaria praebeamus. Illi vero, qui propter aliquem alicujus nimis infirmitatis dolorem mortem sibi inferre dicuntur, hoc non propter odium carnis, sed propter incommodum doloris agere nemini dubium est, cunctientes longum doloris cruciatum cita morte finire, nec tamen sapientes eos vel bene de anima sua sentientes juste dicere possumus. (*Hier.*) Magis itaque ad tropicam intelligentiam sermo referatur, et dica-

A mus, quod illam carnem quæ visura sit salutare Dei anima diligat et nutriat et foveat, eam disciplinis erudiens, et coelesti saginans pane, et Christi sanguine irrigans, ut refecta et nitida possit libero cursu virum sequi et nulla debilitate et pondere prægravari. Pulchre etiam in similitudinem Christi nutrientis et foventis Ecclesiam et dicentis ad Hierusalem : *Quoties volui congregare filios tuos sicut gallina congregat pullos suos sub alas suas, et nolui-sti ?* (*Matth. xxiii*), animæ quoque fovent corpora sua, ut corruptibile hoc induat incorruptionem et alarum levitate suspensum in aërem facilius sublevetur. Foveamus igitur et viri uxores et animæ nostra corpora, ut et uxores in viros, et corpora redigantur in animas, et nequaquam sit sexuum ulla di-versitas : sed quomodo apud angelos non est vir et mulier, ita et nos, qui similes angelis futuri sumus, jam nunc incipiamus esse quod nobis in coelestibus repromissum est. *Quia membra sumus corporis ejus, de carne ejus et de ossibus ejus.* (Amb.) Hoc spiritualiter intelligendum est : ideo enim nos dixit esse membra ejus, quia caput est ipse totius Ecclesiæ ; ut quia per ipsum esse cœpimus, caput nostrum dicatur, quasi ex quo omne corpus subsistat, ut membra ejus omnis spiritualis creatura sit, si tamen in nomine ejus genu flectat. (*Hier.*) Membra autem sumus corporis Christi non secundum naturam divinitatis æternæ, sed juxta quod hominem dignatus est assumere ; quanquam et homo ipse, qui assumptus est, habeat naturam nostrorum corporum, sed non habeat originem. Nos enim ex humano semine coagulamur, ille de Spiritu sancto natus est. Potest autem et aliter dici, quoniam corpus Christi Ecclesia est, et Ecclesia de cunctis credentibus congregatur, Paulus et Ephesii membra sunt corporis, id est Ecclesiæ Christi. *Propter hoc relinquet homo patrem et matrem suam, et adhaerabit uxori suæ, et erunt duo in carne una.* (Ambr.) Ad unitatem commendandam unitatis dedit exemplum, ut sicut vir et mulier unum sunt per naturam, ita et Christus et Ecclesia unum intelligentur esse per fidem. (*Hier.*) Igitur ad exhortationem mutui affectus inter uxorem et virum, Adam et Eve sumpsit exemplum, ut quomodo costa tollitur de Adam et ædificatur in conjugem, et ipsa rursus conjux in unam viri carnem redigitur, quia qui uxorem diligit, seipsum diligit, sic et nos nostras amemus uxores. Idipsum autem per allegoriam in Christo interpretatur et in Ecclesia, ut Adam Christum et Eva præfiguraret Ecclesiam ; factus est enim novissimus Adam in spiritum vivificantem : et quomodo de Adam et uxore ejus omne humanum nascitur genus, sic de Christo et Ecclesia omnis credentium multitudo generata est, que unum Ecclesiæ corpus effecta, rursum in latere Christi ponitur et costæ locum replet, et unum viri corpus efficitur, ipso Domino id in Evangelio postulante : *Pater, da, ut quomodo ego et tu unum sumus, sic et ipsi in nobis unum sint* (*Joan. xvii*).

Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in-

Christo et in Ecclesia. (Ambr.) Mysterii sacramentum grande in unitate viri ac feminæ esse significat. Nec hoc prodit, sed aliam causam, quæ non discordet, a memorato mysterio flagitat, quam scit ad profectum humani generis pertinere, hoc est Ecclesiae et Salvatoris, ut sicut, relictis parentibus, homo uxori suæ adhæret, ita et relicto omni errore Ecclesia adhæreat et subjiciatur capiti suo, quod est Christus. (Aug.) Quis enim non agnoscat Christum eo modo reliquisse Patrem, qui, cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanire formam servi accipiens (Phil. 11), reliquise etiam matrem Synagogam Judæorum Veteri Testamento carnaliter inherentem, et adhæsisse uxori suæ sanctæ Ecclesie, ut pace Novi Testamenti essent duo in carne una, quia cum sit Deus apud Patrem, per quem facti sumus, factus est per carnem particeps noster, ut illius corpus esse possemus. Fit ergo tanquam ex duabus una quadam persona ex capite et corpore, ex sposo et sponsa. Nam unitatem personæ ejus miram et excellentem commendat etiam Isaías propheta, nam loquens in eo etiam Christus ait: *Sicut sposo alligavi mihi mitram, et sicut sponsam ornavit me ornamento* (Isa. lxi). Se dixit sponsum, se dixit sponsam, quare? nisi quia erant duo in carne una, cur non duo loquantur in uno, quia in Christo loquitur Ecclesia, et in Ecclesia loquitur Christus et corpus in capite et caput in corpore. (Hier.) Tamen non ut plerique testimant, omnis historia quæ de Adam et Eva in Genesi scripta est ad Christum et ad Ecclesiam facile referri potest, sed tantummodo quod in praesenti loco ponitur, id est, *Propter hoc relinquet homo patrem suum et matrem suam et adhæredit uxori suæ, et erunt duo in carne una.* Primus enim homo et primus vates Adam hoc de Christo et de Ecclesia prophetavit, quod reliquerit Dominus noster atque Salvator Patrem suum Deum et matrem suam coelestem Hierusalem, et venerit ad terras propter suum corpus Ecclesiam, et de suo eam latere fabricatus sit, et propter illam verbum caro factum sit. Et quia non omnia æqualia sacramenta sunt, sed est aliud sacramentum majus et aliud minus, propterea et nunc dicit, *Sacramentum hoc magnum est, simulque humilitatis ejus indicium est inferentis: Ego autem dico in Christo et in Ecclesia.* Gregorius Nazianzenus, vir valde eloquens et in Scripturis apprime eruditus, cum de hoc tecum tractaret loco, solebat dicere: *Vide quantum istius capituli sacramentum sit, ut Apostolus in Christo illud et in Ecclesia interpretans, non se ita asserat, ut testimonii postulabat dignitas, expressisse, sed quodammodo dixerit: Scio quia locus iste ineffabilibus plenus sit sacramentis, et divinum cor querat interpretis.* Ego autem pro pusillitate sensus mei in Christo interim illud et in Ecclesia intelligendum puto, non quod aliquid Christo et Ecclesia majus sit, sed quod totum, quod de Adam et Eva dicitur, in Christo et in Ecclesia interpretari posse difficile sit. *Verum tamen et vos singuli unusquis-*

A quisque suam uxorem sicut se diligat. Aestimat aliquis eamdem inter maritum et uxorem sibi juberi ab Apostolo charitatem, quæ in proximum præcepta est, sic enim scriptum est: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum,* et nunc dicitur: *Unusquisque suam uxorem sicut se diligat.* Ergo eadem in proximum et in uxorem charitas erit. Quod si proximus, juxta interpretationem Salvatoris, omnis homo est homini, nulla ergo erit inter uxorem et quorumlibet hominum dilectionem differentia charitatis, quod dicere valde absurdum est. In proximo enim similitudo ponitur, ut sic eum diligas sicut te, et cupias esse salvatum. In uxore autem comparationis adverbium, *sicut,* non similitudinem, sed approbationem et comprobationem, cum quodam pondere sonat. Quomodo dicimus de viro: quasi vir fecit, et de Salvatore scriptum est: *Vidimus gloriam ejus, quasi gloriam Unigeniti* (Joan. 1), non quod ipse Salvator gloriam habuerit ad comparationem alterius unigeniti, ipse est enim unigenitus. Et unigenitus si et alter fuerit, unigenitus non potest appellari; unde alterius unigeniti non indigebat exemplo, sed quasi unigenitum, hoc est, ut semetipsum decebat gloriam habere, possedit. (Alb.) Quamvis enim figuraliter dicitur de Christo et Ecclesia: *Erunt duo in carne una, tamen ad viros dicitur historialiter: Diligite in omni castitate et sanctitate uxores vestras. Uxor autem ut timeat virum.* (Ambr.) Quoniam una natura in viro et femina est, idcirco vir quasi seipsum, ita mulierem diligere commonetur: mulier autem quia persona inferior est conditionis causa, non naturæ, viro subjecta timere eum jubetur. (Hier.) Et hoc attendendum quod vir diligere jubetur uxorem, mulier vero timere virum: congruit enim viro dilectio, mulieri timor; servo vero non solum metus, sed et tremor jungitur. Unde et in consequentibus ait: *Servi, obedite dominis carnalibus cum timore et tremore. Mulier autem, inquit, ut timeat virum.* Si in Deum metus propter timorem supplicii, non sinit eum, qui metuit, esse perfectum, quanto magis imperfecta erit mulier non solum Deum, sed etiam virum metuens? Propter quod requirendum an carnaliter uxor intelligenda sit, et uxor's timor: cum frequenter multo meliores maritis inveniantur uxores, et eis imperent, et domum regant, et edificant liberos, et familiæ teneant disciplinam; illis luxuriantibus et per scorta currentibus. Hæ viros suos utrum regere debeant, an timere, lectoris arbitrio derelinquo. Quod si juxta allegorianam, ut supra diximus, uxor in corpore accipitur, vir in animo, nihil incongruum est timere eam ut ancillam virum, in secundo gradu et in viliori substantia constitutam. Animi quippe, ut ait Crispus, imperio, corporis servitio magis utimur. Qui vero simplicem intelligentiam mulieris sequitur et mariti, duas significantias in verbo timoris esse monstrabit. Et dicet una, de qua Joannes dicit: *Qui timet, paenam habet;* et: *Qui timet, non est perfectus* (I Joan. iv). Juxta quam et servi spiritum servitutis habent in timore, quem exiguntur a Domino dicente ad eos: *Et si Pater ego*

sum, ubi est gloria mea? et si Dominus sum, ubi timor meus? (*Malach. 1.*) Alteram vero, quæ apud philosophos nominatur *timor*, et apud eos, licet non plene sonet, *reverentia* dici potest. Scit quoque et propheta perfectorum timorem, quem qui timuerit, perfectus est, in tricesimo tertio psalmo dicens: *Non est inopia timentibus eum* (*Psal. xxxiii.*). Potest igitur uxori simpliciter intellectæ hic imperari metus, ut timeat, hoc est revereatur virum suum.

CAPUT VI

Docet Apostolus parentum ac filiorum mutuam conversionem, et reddit ad instruendum Ephesios de omnibus virtutibus generaliter.

Fili, obedite parentibus vestris in Domino: hoc enim justum est. Honora patrem tuum et matrem. (*Ambr.*) Lex datur et filii, ut quia parentibus auctoribus constant, obedient eis: justum est enim ut reverentiam exhibeant eis per quos sunt. (*Alb.*) Ambiguum dictum est, utrum in Domino parentibus suis filii debeant obediere, qui eos in Domino genuerunt, sicut Paulus Ephesios, an parentibus carnalibus, si boni sint et contra Dei voluntatem filios suos non erudiant: quod utrumque faciendum esse intelligitur, et carnalibus in Domini voluntate et spiritualibus parentibus obtemperare jubemur. *Quod est mandatum primum in promissione: ut bene sit tibi, et sis longævus super terram.* (*Ambr.*) Promissio hæc in Exodo continetur (*Exod. xx.*), ut honorifici sint parentes, ut bene essent et provectionis fierent ætatis. Quomodo tamen hoc primum mandatum dixit, cum constet primum mandatum ita contineri: *Non sint tibi alii dii præter me; deinde: Non facias tibi ullam similitudinem eorum quæ sunt in cælo sursum, et in terra deorsum; tertium: Non sumes nomen Domini Dei tui in vanum; quartum: Observabis, inquit, sabbata mea; quintum autem: Honora patrem et matrem, etc.*? Sed quia prima quatuor mandata ad Dominum pertinent, hæc in prima tabula contineri subintelliguntur, cetera ad hominem, ut honoret parentes, non occidat, non fornicetur, non furetur, non falsum testimonium dicat, neque quidquam proximi sui concupiscat. Hæc sex mandata in secunda tabula videntur scripta, quorum primum est: *Honora patrem et matrem.* Hac causa ergo dixit, *quod est mandatum primum in promissione*, ut discerneret inter mandata quæ ad Deum, et inter ea quæ ad hominem pertinent. (*Alb.*) Fortassis hæc promissio Judæis carnaliter data est, nobis vero spiritualiter dicitur: *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram* (*Matth. v.*), non hanc terram, in qua etiam impii nonnunquam et in parentes sunt scelesti et senescunt tamen, sed super illam terram, quam Dominus mitibus repromittit et in qua justi inhabitabunt, et cuius bona Psalmista visurum esse se credit dicens: *Credo videre bona Domini in terra viventium* (*Psal. xxvi.*).

Et, patres, nolite ad iracundiam provocare filios vestros, sed educate illos in disciplina et correptione Domini. (*Alb.*) Peccatum filiorum est non obediere parentibus, et quia poterant parentes aliquid impe-

A rare perversum, adjunxit in Domino. Peccatum autem parentum est, parvulos filios atque lactantes ad iracundiam provocare, aut certe jam adolescentibus et maturioris ætatis ea imperare quæ gravia sunt. Sic ut igitur in filiis obsequii et subjectionis est monstrata merces, ita in parentibus moderatum jubetur imperium, ut non quasi servis, sed quasi filii patres præses noverint, ne exasperati per impatiens vestram pejores fiant, qui exemplo vestro patientiam discere debuerant. (*Ambr.*) In ira enim nemo agnoscit quid sit utile: idcirco temperantiam parentum exemplo debent addiscere, ut, quæ utilia sunt, sectentur. Meminisse enim debent patres quia et ipsi fuerunt filii, et noluerunt utique exacerbari a patribus. Filii quoque cognoscere debent, quod futuri sunt patres et nollent inhonorari ab eis: idcirco utrique exhibeant invicem, quod exquirant ab invicem. (*Alb.*) Sed melius in Greco legitur *correptio*, quod admonitionem et eruditionem magis quam austritatem sonat. Heli sacerdos ipse sanctus fuit, sed quia filios suos non erudit in omni disciplina et correptione, supinus cecidit et mortuus est (*I Reg. 11.*).

Servi, obedite dominis carnalibus cum timore et tremore in simplicitate cordis vestri, sicut Christo. (*Ambr.*) Quoniam omnium sublimior et sola potens est religio nostra, et quæ credentibus cœlorum regna pollicetur: ne hac igitur causa superbia nasceretur hominibus, omnes debita conditionum vel officiorum præsentium jubentur exsolvere, ut magis incident perfidorum animos ad culturam Dei, quam

Cvident et justam et humilem. Videntes autem domini meliorasse servos, et in reddendis obsequiis fideliter profecisse, quod merentur cum omni libertate exsolvunt. Servi quoque, dum cernunt mansuetudinem dominorum, omni aviditate concupiscunt fidem, cuius potestas tam placidis retinaculis gubernat humana officia. Nam et qui in conditione est, si habeat famulum, non vult contemni ab eo: ideoque nec ipse debet contempnere dominum suum, et sicut vult agere secum dominum suum, ita et ipse agere debet cum servo suo, et sic poterit placere Deo. (*Hier.*) Ad distinctionem Domini spiritualis, nunc carnalis dominus appellatur, ita ut servo quicunque crediderit in Deum et necdum ad scientiæ summam pervenerit, non indecens sit domino

Dservire carnali cum timore et tremore in simplicitate cordis sui, et sic ei servire fideliter ut Christo; non ad oculum serviens, ut hi faciunt, qui hominibus placere desiderant, sed ut necessitatem in voluntatem verlat, et faciat de servitute mercedem: maxime cum dominus carnis a Domino spiritus diversa non imperet. Hoc est enim quod ait: *Non ad oculum servientes, ut hominibus placentes, sed ut servi Christi facientes voluntatem Domini.* Sed et ipsam fidelitatem non coactam servus habeat, sed spontaneam et ex animo: sic serviens domino suo sicut Christo, a quo recepturus est fidelis præmium servitutis, non minus quam si liber voluntate servisset. *Non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes,*

sed ut servi Christi facientes voluntatem Dei ex animo. *Cum benignitate servientes sicut Domino, et non hominibus: scientes quoniam unusquisque quodcumque fecerit bonum, hoc consequetur a Domino, sive servus, sive liber* (Ambr.) *Propter timorem Dei justa et fidelia vult hominibus exhiberi servitia. Deo enim servit, cuius jura in obsequiis domini carnalis custodit, quem sibi pro justis actibus in diem judicii vicem reddere et cæteris omnibus audit testari. Quæ res potest prolicere etiam ad salutem dominorum: vi- dentes enim quod difficile est, servos per Dei gratiam factos fideles ministros, poterunt Dei gloriam collaudare.* (Hier.) *Quomodo autem ad Corinthios secundum tempus rescriperat* (1 Cor. vii), *ne per occa- sionem fidei in Christo inter maritos et uxores divorta fierent, si e duobus unus credere voluisse, ita ad Ephesios et ad Colossenses, quia plurimi inter initia fidei putabant gentiles dominos contemnendos, nunc conditionum moderate præcepta constituit, ut et servitia non videatur contra dominos concitare, et rursum nequaquam dominos doceat audiendos, si vitiosa et nefanda præcipiant.* Et hoc notandum, quod obedientiæ filiorum atque servorum diversa subjunxerit. Ad filios enim dicit: *Obedite parentibus vestris in Domino; ad servos vero: Obedite domini carnibus cum timore et tremore,* ut sicut inter servum et uxorem habet metus diversitatem, ita et inter filios et servos obedientia discreparet. Et pulchre imperans servis ut obedient dominis, ad- jecit quasi Christo, et iterum, *ut servi Christi facien- tes voluntatem Dei, ut scilicet non audiat servus car- nalem dominum, si contraria præcepitis Dei voluerit imperare.*

Et vos, domini, eadem facite ad illos remittentes minas, scientes quia et ipsorum et uester Dominus est in cælis, et personarum acceptio non est apud Deum. (Ambr.) Non ignorantes utique carnales domini Deum omnium Dominum esse communem, talia exigant servitia, qualia a se exigi non ferant ægre; in qua enim quis mensura mensuraverit, remetietur illi: *Dominus enim justus judex causas discernit, non per- sonas.* (Hier.) Quænam sunt hæc, quæ servis superius imperavit, ut diceret dominis eadem facienda quæ servis? Puto illa quæ dixerat, *in simplicitate cordis, et, facientes voluntatem Dei, et, ex animo, et, cum fide- litate sive benevolentia in servos, quia r̄vōta utrum- que sonare potest.* Unusquisque enim, quod fecerit boni, hoc recipiet a Domino, sive famulus servierit, ut prædictum est, sive liber dominatus fuerit, ut oportet: ut non sit terribilis, non promptus ad verbera, sciens quia et ipse habet Dominum in cœlis, apud quem non est acceptio personarum, et qui so- lus tantum judicet voluntates, et juxta eas dete- riori præferat meliorem, eligens facta, non homines, *De cætero confortamini in Domino, et in potentia virtutis ejus.* (Ambr.) Post omnia monita ethortamenta, et disciplina ordinem traditum religiose, et dispositionem mysterii manifestatam, robustos illos vult esse in fide fiducia potestatis Dei, ut scientes

A firmam esse spem promissionis, prompti sint circa obsequia Dei, erigentes gubernacula contra fluctus excitatos imprudentia inimici. Tempestatem enim Dei servis commovet, sed ipse naufragium facit. (Hier.) Quod igitur ait, *Confortamini in Domino et in potentia virtutis ejus, totum sentitur in Christo, ut in omnibus virtutibus, quæ de eo intelliguntur, qui crediderint confortentur.* Et prudenter post specialia mandata, quid viris et utoribus, patribus et filiis, dominis et servis observandum sit, nunc generaliter omnibus in commune præcipit, ut in Do- mino et in ejus potentia confortati præparent se ad- versus diabolum, de quo in consequentibus scribit:

Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare ad- versus insidias diaboli. Ex his quæ infra legimus, et B his quæ in Scripturis omnibus de Domino salvatore dicuntur, manifestissime comprobatur omnia arma Dei, quibus nunc indui jubemur, intelligi Salvatorem, ut unum atque idem sit dixisse: *Induite vos omnia arma Dei, quasi dixerit: Induite Dominum Jesum Christum;* si enim cingulum veritas est, et lorica justitia est, Salvator autem et veritas et justitia no- minatur, nulli dubium quin ipse cingulum sit et lorica. Itaque juxta Apostolum, ipsè erit præparatio Evangelii pacis, et scutum fidei, et galea salutaris, et gladius Spiritus, quod est verbum Dei, et vivens ser- mo et efficax, et acutus super omnem gladium ex utraque parte acutum (Hebr. iv). Quæ autem alia ar- ma Dei possumus æstimare, quibus induendus est qui habet adversus diaboli dimicare versutias, excepta vir- tute, quæ est Christus. Hunc enim, qui juxta omnia quæ super eo intelliguntur, fuerit indutus, potens erit contra universas insidias diaboli repugnare: et secun- dum id quidem, quod veritate præcinctus est, non facile ad falsitatis dogmata deducetur: juxta hoc vero, quod lorica indutus est justitiæ, iniquitatis jaculis non poterit perforari: nec non cum calceatus fuerit calceamentis pulcherrimis in præparatione Evangelii pacis, quasi is qui præparavit in fine opera sua, et idcirco pacis homo factus est, nec bellicosum aliquid et tumultuosum agit, nec cum his, qui impræpa- rati sunt, condemnabitur. Infidelitas quoque, quæ inimica fidei est, ubi scutum est fidei, nihil valebit. Caput etiam et principale cordis et anime, in quo sensus omnes locuti sunt, salutis galea circumdata non quassabitur. Ad extremum, quasi vir bellator et fortis, omnes sectas contrarias veritatis concidet, interficiet, jugulabit, gladium Spiritus, id est verbum Dei, manu tenens. Volens ergo Apostolus multimoda diaboli ingenia ostendere, quibus nos capere nititur, per ea loca in quibus non omn. custodia ser- vemus cor nostrum, methodias ejus, id est, adin- ventiones, vel versutias nominavit. Si enim absti- nuerimus nos a corporum voluptate, parum cautos in avaritia capit. Quod si et avaritiam cum volu- ptate contemnimus, per luxuriam irrepit, et facit nobis ventrem esse Deum, et per hanc etiam illa quæ fortia esse videbantur expugnat. Et quomodo solent sapientes exercituum principes, ea vel maxime op-

pugnare urbium loca quæ parum munita sunt, ut cum per illa irruperint, facile munita capiantur; ita et diabolus super ea quæ patere videt, aut certe non firmiter clausa, querit irrumpere, et ad ipsam arcem cordis et animæ intrare. Et de cæteris ejus insidiis dicere non est necesse, cum ex his et cæteræ versutiarum ejus species cognoscantur. Δάκτος nomen Græcum est, quod interpretatur *criminator*. Juxta Hebrei vero sermonis proprietatem, quia et tribus Zabulon quamdam similitudinem hujus vocabuli habet παράπονον, id est, *deorsum fluens* dici potest: quod scilicet paulatim de virtute ad vitium fluxerit et de cœlestibus ad terrena corruerit. (Amb.) Arma Dei fides est stabilis, per quam solam semper victus est Satanæ.

Quoniam non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae in cœlestibus. Certus Apostolus quia exitia, quæ a perfidis Dei famulis irrogantur, auctore diabolo, ministrantur, cuius altitudo grandis et hominibus impossibilis est, monet adversus hæc Dei arma sumenda, cuius solius virtute superantur et destruuntur omnia machinamenta ejus. Ipse est enim cuius satellites sunt, quos tenebrarum harum dicit rectores, spiritus nequissimi, qui degunt in cœlestibus, in firmamento mundi; hi sunt erroris duces, tenebrarum rectores, hoc est ignorantiae et perfidie præpositi. (Aug.) Rectores enim tenebrarum in perversum intelligendi sunt gubernare, quasi incredulitatis magistri. Proinde Apostolus Paulus admonens nos quam cauti contra inimicos esse debeamus, ait servis Dei qui tribulationes patiebantur utique seditionibus, impotentialibus, inimicitias hominum: *Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes, et potestates et rectores mundi.* Cujus mundi? Cœli et terræ? Absit. Hujus mundi non est rector nisi Creator. Sed quem dicit mundum? amatores mundi. Denique addit et exponit, quod dicit mundum. *Tenebrarum harum.* Quarum utique tenebrarum? nisi infidelium et impiorum: nam ex impiis et infidelibus cum essent facti pii et sideles, sic eos alloquitur idem Apostolus: *Fuitis enim aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino* (Eph. v). — *Adversus spiritualia*, inquit, *nequitiae in cœlestibus*, adversus diabolum et angelos ejus dimicatis, hostes vestros non videtis, et vincitis. *Erue me de manibus inimicorum meorum et a persecutibus me* (Psal. cxliii). Rectores eos mundi dixit, quia ipsi regunt dilectores mundi: non enim regunt mundum, quasi rectores sint cœli et terræ: sed mundum peccatores dicit, *et mundus eum non cognovit* (Joan. i). Talem mundum illi regunt, qui non cognoscunt Christum. Quia quomodo eos, qui lux sunt, Christus gubernat et regit: sic eos, qui tenebrae sunt, ad omne malum diabolus præcipitat et instigat: hoc ergo nos horitur Apostolus, ut non contra hominem malum, sed contra diabolum, qui cum illo operatur, oramus, et quidquid possumus faciamus, ut diabolus

expellatur et homo liberetur. Quomodo enim, si ad aliquem in prelio constitutum de parte adversaria armatus equo sedens veniat, non equo, sed equiti irascitur, et quantum potest, hoc agere cupit, ut equitem percutiat, et equum possideat: sic circa homines malos agendum est, et non contra illos, sed contra eum, qui illos instigat, totis viribus laborandum, ut dum diabolus vincitur, infelix ille, quem possidere cœperat, liberetur? (Hier.) Non putto Paulum scribentem ad Corinthios dicere potuisse: *Non est nobis collectatio adversus sanguinem et carnem, qui ait: Tentatio vos non apprehendat, nisi humana: fidelis autem Deus non permettit vos tentari supra id quod potestis sustinere* (I Cor. x). Existimo quippe adversus carnem et sanguinem esse certamina, quæ ibi tentationes appellantur humanæ, quando caro concupiscit adversus spiritum, et provocat nos facere opera sua, fornicationem, immunditiam, luxuriam, idololatriam, inimicitias, contentiones, hæreses, insidias, ebrietates, comessationes (Gal. v) et reliqua his similia. Porro non est humana tentatio, nec adversus carnem et sanguinem pugna, quando aut ipse Satanæ transfiguratus in angelum lucis persuadere nititur, ut eum angelum lucis arbitremur: aut aliquid horum simile facit, in omni virtute, signis et portentis mendacibus, in omni deceptione iniquitatis. Nam cum aliquem illaquearit inimicus, ut recipiat se et loquatur in eo, *hic dicit Dominus*, non quasi caro et sanguis eum decipit, aut humana tentatio, sed quasi principatus et potestas, rector tenebrarum, et nequitia spiritualis. Quamobrem non demus locum diabolo, sed et si spiritus potestatem habentis ascenderit super nos, juxta quod scriptum est, *locum non demus ei* (Eccl. x). Dicat quispiam hoc quod ait: *Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principatus et potestates;* et cætera quæ sequuntur, ideo dici, ut doceamur, ne ea quidem quæ nobis ministrari vitia putamus ex carne, carnis esse vel sanguinis, sed a quibusdam spiritualibus nequitiis suggeri. Sunt enim quidam dæmones amoribus et amatoriis canticiis servientes, ut propheta quoque commemorat dicens: *Spiritu fornicationis seducti sunt* (Ose. iv). Nam et barbara quædam nomina eorum esse dicuntur, ut saepe confessi sunt hi quos vere vulgus maleficos vocat et incantationes, et preces, et colores variii, et diversa vel metallorum genera, vel ciborum, ad quæ invocati assistere dæmones, et infelices animas capere memorantur. Alii vero iracundias et furores et bella committere; alii præsse inimicitias et inter homines odia concitare. Quia vult ergo, aiunt, Apostolus nos docere non ex natura corporis et de materia carnis et sanguinis hæc vitiorum genera procreari, sed instinctu dæmonum, propterea ait: *Non est nobis collectatio adversus sanguinem, sed adversus principatus et potestates,* et reliqua. Ideo autem nunc eorum qui magicis infelices artibus serviant, et facere ista perhibentur [prohibentur], in medium exempla protulimus, ut recordemur [retundamus] eorum opinionem, qui